ATA 04/2025
Aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos, na
Sala de Reuniões do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os componentes do
Conselho de Fiscalização do Fundo de Previdência do Servidor (Previagudo), devidamente
nomeados pelo Decreto 153/2024, bem como de membros do Conselho de Administração e
do Comitê de Investimentos, o atuário (Sr. Joel Fraga) e servidores do quadro, conforme
consta no livro de presenças. Inicialmente, o Presidente do Previagudo deu as boas vindas ao
Sr. Joel Fraga, atuário responsável pela elaboração do cálculo atuarial 2024/2025. Logo em
seguida, Joel explanou sobre os resultados apurados, explicando o relatório tópico por tópico.
Ao concluir, foi oportunizado aos presentes a formulação de questionamentos. Viu-se
enorme preocupação quanto às alíquotas, que passarão para, pelo menos, 71%. A Secretária
da Administração, Srª. Daniela Arguilar Camargo, questionou sobre quais as medidas que o
Executivo pode adotar para minimizar o impacto. Após amplo debate, concluiu-se que duas
medidas são de extrema urgência e necessidade: a realização do censo previdenciário e a
reforma da previdência. Só com a adoção de tais medidas que a Administração Pública
conseguirá rever as alíquotas. Além disso, deve-se promover a substituição dos servidores
aposentados por nomeações novas, não sendo crível ou aceitável contratação temporária para
necessidades permanentes. A apresentação e discussão do cálculo atuarial encerrou às
quatorze horas e quarenta minutos, ocasião na qual Joel Fraga e Daniela Camargo se
retiraram da reunião. Passou-se, então, ao debate de assuntos do Previagudo. O Presidente
comunicou o saldo bancário do Previagudo no final do mês de março/2025, no valor de R$
58.465.953,62, distribuído em aplicações junto ao Banco do Brasil, Caixa Econômica
Federal, Banrisul, XP Investimentos e Daycoval. No citado mês, as aplicações do Previagudo
tiveram rendimento positivo na quantia de (+) R$ 443.275,98. Salienta-se que o saldo dos
Títulos Públicos (na XP), em 31/03/2025 (marcação na curva), é de R$ 21.905.896,08. A
receita previdenciária, proveniente das contribuições (patronal e do servidor), da
competência março/2025, foi de R$ 1.043.210,24. A folha bruta dos inativos e pensionistas,
no mês de março/2025, foi de R$ 1.514.739,20. Na sequência, os presentes discutiram
assuntos gerais de interesse do Previagudo. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e
dez minutos, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Reunião, da qual lavrei
a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por quem de direito. Agudo, 7 de
abril de 2025.